資料１

1

令和７年度 第１０回川崎市危険物等保安審議会会議録

１ 会議名   川崎市危険物等保安審議会

２ 開催日   令和８年１月２０日（火）

３ 場 所   消防局６階 作戦室

４ 出席者   委員（１３名）

         大塚会長、伊藤副会長、寺田副会長、福田委員、田島委員、中原委員、

美和委員、手島委員、野中委員、山火委員、鈴木委員、小山委員、

三輪委員

        事務局（５名）

大和田係長、橋本係長、久田係員、奧山係員、熊谷係員

５ 公開・非公開の別  公 開

６ 傍聴者の数  ０名

７ 議 題

（１）令和７年度第９回川崎市危険物等保安審議会会議録の確認

（２）「安全教育用保安関係法令・技術用語集」の見直しについて

（３）その他

８ 審議経過

 【大塚会長】

   令和７年度第１０回川崎市危険物等保安審議会を開会します。

  （会長から開催の挨拶があった。）

 【大塚会長】

次に、本日の配布資料の説明を事務局からお願いします。

 （事務局から配布資料の確認及び資料１の説明を行った。）

 【大塚会長】

前回の会議録について、皆様から意見等はありますか。

   無いようですので、会議録を承認することとします。続いて「安全教育用保安関係法

令・技術用語集」の見直しについてです。前回同様、各チームに分かれて審議を進めてく

ださい。次回からは全体での確認ができるよう、可能なかぎり、今回でまとめに移行する

ようお願いします。

  （各チームに分かれ、担当部分について審議を行った。）

 【大塚会長】

   お疲れ様でした。それでは、各チームの進捗状況の報告を行いたいと思います。ま

た、全体で統一すべき箇所があれば教えてください。

 2

 【伊藤副会長】

Ｂチームは、チーム内でのダブルチェックも全て完了しました。元の内容の範疇を踏

襲しています。項目については少し追加し、削除した部分もあります。

【大塚会長】

  Ａチームは、内容について追加及び削除した部分がいくつかあります。Ｃチームはい

かがですか。

【寺田副会長】

Ｃチームも同様です。あとは、チームメンバーが各々作成した部分を１つに集約する

作業がまだ残っています。

 【事務局】

   各委員の作業完了したデータを集約する作業については、事務局で行います。

 【大塚会長】

   分かりました。それでは次回からは、各チームで作成したものを全員で確認し、ま

た、全体の構成について統一を図っていくこととします。

   その他、皆様からご意見無いようですので、事務局からお知らせをお願いします。

 【事務局】

   令和８年４月に、当審議会の委員改選が予定されています。異動等が分かりました

ら、お早めに事務局宛てお知らせください。

次回開催日は、２月９日（月）の開催を予定しております。なお、東京消防庁と川越

地区消防局から計４名が審議会を傍聴する予定ですので、よろしくお願いします。

 【大塚会長】

ありがとうございました。以上で、令和７年度第１０回川崎市危険物等保安審議会を

閉会いたします。